⁹⁹⁵. Cf. *supra*, p. 208, n. 514 ; et *infra*, p. 574 *sqq.*

⁹⁹⁶. Saint-Denis, Seine-Saint-Denis, arr. Bobigny, ch.-l. c.

procédant comme il l'avait fait sur la vérification et l'entérinement des lettres de rémission, le bailli seigneurial avait outrepassé sa compétence, dans la mesure où la connaissance des lettres de rémission relevait exclusivement des juridictions royales. En conséquence selon le représentant du monarque, la procédure devait être annulée, la cause renvoyée au bailli royal de Gisors⁹⁹⁷ (dans le ressort duquel Malingre avait son domicile principal et auquel s'adressaient d'ailleurs ses lettres de rémission), et les religieux de Saint-Denis condamnés à une amende au roi pour l'*abus* et l'*entreprise* commis par leur juge⁹⁹⁸.

Dans sa réplique, l'avocat de Saint-Denis soutenait que ses clients ne s'étaient pas rendus coupables des infractions que leur reprochait le ministère public, car les lettres de rémission avaient été présentées à leur juge *incidemment* et *par manière d'exception* – autrement dit postérieurement à l'aveu. Or dans ce cas, le haut justicier saisi de la cause *ab initio* était compétent pour procéder à la vérification et à l'entérinement de la grâce royale. L'avocat présentait cette règle comme une *coutume*, mais alléguait aussi un arrêt que la cour avait rendu en 1376 à l'issue d'une

⁹⁹⁷. Gisors, Eure, arr. Les Andelys, ch.-l. c.

⁹⁹⁸. Cf. X^{2A} 17, "crim.", ff. 220r-220v, audience du lundi 11 mai 1416 (... Le procureur du roy dit que icelluy prisonnier, qui estoit demourant soubz le roy ou bailliage de Gisors, commit un murdre ; pour lequel icelui, qui fut trouvé en la terre de Saint Denis, a esté emprisonné es prisons de Saint Denis ; pendant lequel emprisonnement il presenta certaine remission du roy nostre sire sur ledit cas ; et combien que au roy nostre sire appartient de donner remission, et que a lui et a ses officiers seulz et pour le tout appartient la congnoissance de l'enterinement d'icelles remissions notoirement, neantmoins le bailli de Saint Denis a voulu congnoistre de ladicte remission de Malingre, et non obstant icelle remission a procedé contre led. prisonnier, qui a appellé ; si conclut le procureur du roy que attendu ce que dit est [...], le proces dudit bailli soit dit nul au moins mis au neant, et que le prisonnier soit renvoyé au bailli de Gisors pour le roy ; et requiert que les religieux de Saint Denis amendent l'abuz qu'il ont fait en voulant congnoistre de ladicte remission...) ; et X^{2A} 16, "crim.", ff. 344r-345v, arrêt prononcé le 11 juillet 1416 (... *pro parte procuratoris nostri generalis pro nobis [...] propositum extitit ex adverso quod ad causam nostre majestatis regie, nobis insolidum remissionum et gratiarum super quibuscumque criminibus et delictis per totum regnum concessio, necnon ipsarum cognitio, verificatio et executio nostris iudicibus et officiariis quibus dirigebantur notorie pertinebant, absque eo quod alii quicumque iudicarii de et super ipsarum viribus et effectu aliqualem jurisdictionem haberent, aut de ipsis, donec per dictos officarios nostros, ad quos hoc insolidum pertinebat, cognitum et sentencialiter diffinitum fuisset, se [...] intromittere possent ; et de premissis nos et officarii nostri predicti a tanto tempore quod in contrarium homini memoria non extabat usi fueramus et gavisii [...]* ; *dicebat ulterius dictus procurator noster quod premissis attentis, dictus prisonarius ad curiam vel assisas dictorum religiosorum de Sancto Dionisio nullatenus remitti debebat, concludendo ac petendo quod per arrestum dicte nostre curie processus dicti baillivi de Sancto Dionisio super verificatione et integratione dictarum litterarum nostrarum remissionis et gratie factus nullus et invalidus declararetur, dictusque prisonarius unacum causa sive cognitione verificationis et integrationis litterarum hujusmodi dicto baillivo de Gisorcio remitteretur ; et insuper dicti religiosi, pro interprisia et abusu dicti eorum baillivi cognoscendo seu cognoscere nitendo de dicta verificatione et integratione litterarum hujusmodi commissis, erga nos in emenda condigna condempnarentur...*).

affaire similaire ayant opposé le comte de Dammartin au procureur du roi⁹⁹⁹. Dans cette affaire antérieure en effet, un individu qui avait avoué une infraction devant les juges du comte de Dammartin et qui, postérieurement à cet aveu mais avant le prononcé de la sentence de condamnation, avait impétré des lettres de rémission, avait été retiré à la justice comtale et transféré au Châtelet par le prévôt de Paris, sous prétexte que seule une juridiction du monarque pouvait procéder à la vérification et à l'entérinement d'une rémission. Mais suite à l'opposition formée par le comte de Dammartin et au débat qui s'en était suivi avec le procureur général, le Parlement avait rendu le prisonnier au premier pour qu'il fasse *complément de justice*¹⁰⁰⁰.

⁹⁹⁹. Cf. X^{2A} 17, "crim.", ff. 220r-220v, audience du lundi 11 mai 1416, déjà cité (... le procureur des religieux dit que en leur justice haulte, moienne et basse – qui est de grant et ancienne fondacion et y ont prevost, bailli et assises, et ressort du bailli a l'assise – ledit bailli [*sic* ; lire « Malingre »] fut pris pour murdre, qu'il confessa mais non pas plainement la verité [...]; depuis vint la remission, dont s'aida *per modum exceptionis et defensionis* [...]; fu faicte nouvelle information, et par icelle fut le cas plus grief; dit que on vould proceder a question dont appella; et doit ressortir a l'assise; dit que attendu que pour delit capital et en leur justice a esté prins, mis en leurs prisons et a fait litiscontestation, et puis a appellé de leur bailli [...], s'il a mal fait ilz puevent et doivent congnoistre de ladicte cause et proces *modo predicto per modum exceptionis* [...]; dit que se le prisonnier eust demandé l'enterinement au juge royal, *aliud fuisset*; mais ou cas de present, qu'il a impetré afin d'exception et deschever la punition et d'avoir delivrance de son juge qui le tenoit en proces, le juge subject comme le bailli de Saint Denis en puet congnoistre; dit que *incidenter* il puet congnoistre de la remission *et de delicto ad finem absolutionis* [...]; et allegue a son entention l'arrest autresfoiz donné entre le procureur du roy et le conte de Domp martin par la court de ceens en l'an LXXV qui est *in paribus vel similibus terminis*; dit que les haulz justiciers en ont ainsi usé notoirement...); et X^{2A} 16, "crim.", ff. 344r-345v, arrêt prononcé le 11 juillet 1416, déjà cité (... *dicebat etiam prefatus procurator dictorum religiosorum quod dictus Johannes Malingre, occasione dicti murtri vel homicidii in eorumdem religiosorum alta juridicione et justicia deprehensus ac in suis carceribus de Sancto Dionisio incarceratus, super dicto crimine certam confessionem coram dicto baillivo de Sancto Dionisio fecerat; et deinde dictas litteras nostras remissionis et gratie ne capitaliter puniretur [...] coram baillivo predicto presentaverat, ipsis litteris per modum exceptionis et ad finem absolutionis et liberationis sue persone ut prefatur se juvando; quasquidem litteras prefatus procurator dicte justicie impugnaverat, tendens ad finem quod dicta exceptio minime procederet et quod dictus Malingre juxta sua demerita puniretur; super quibus dictus baillivus, incidenter et per viam exceptionis – ut eidem licebat de jure communi ac usu et consuetudine – de dictis litteris cognoscendo, se plenius informaverat; et deinde, cum per informationem hujusmodi dictum crimen gravius quam in obtinendis dictis nostris litteris nobis expressum aut per dictum Malingre alias recognitum fuerat dicto baillivo constitisset vel apparuisset, ipse baillivus eundem Malingre fore torquendum ut veritas ab ore suo de premissis haberetur declaraverat; a qua declaratione idem Malingre ad dictam nostram Parlamenti curiam, omisso medio dictarum assisiarum, appellaverat [...]; proponerat insuper dictus procurator predictorum religiosorum quod in casibus similibus dicti officarii seu justiciarii temporales dictorum religiosorum et ceteri alti justiciarii regni nostri de litteris nostris remissionis et gratie super criminibus quibusvis personis concessis incidenter et per modum exceptionis ad finem absolutionis et liberationis cognoscere consueverant et de die in diem cognoscebant; et de hoc notorie usi et gavis fuerant et erant; cumque certa controversia in simili materia dudum suborta fuisset inter procuratorem nostrum et comitem de Domp martin vel ejus officarios, tandem idem comes per arrestum ab eadem nostra curia contra dictum procuratorem nostrum obtinuerat...).*